Дело № 1-218/2020 64RS 0004-01-2020-000769-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года город Балаково 

Судья Балаковского районного суда Саратовской области Долматова Т.В.,

при секретаре судебного заседания Подмогильной Л.В.

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Горина Ю.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, 10.01.2020 года, во второй половине дня, находясь на территории города Балаково Саратовской области, посредством услуг сотовой связи, с доступом в сеть Интернет, договорился с неустановленным лицом, использующим ник-неймы 

<

данные изъяты> о приобретении синтетического наркотического средства и получил сообщение с указанием специально оборудованного места – тайника с наркотическим средством.

10.01.2020 года в вечернее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от водоема судоходного канала реки Волга и в 100 метрах северо-западнее от здания 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, из специально оборудованного места – тайника у основания куста взял, то есть незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,36 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в двойном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 22 часов 54 минут того же дня.

10.01.2020 года около 18 часов 45 минут сотрудниками полиции напротив дома №43 по ул. Набережная Леонова города Балаково Саратовской области ФИО1 был задержан, и в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, в период с 22 часов 54 минут до 23 часов 10 минут в кабинете №3 ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, расположенного в доме 58 по ул. Академика Жук города Балаково Саратовской области, в правом малом (пистольном) наружном кармане его джинс было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,36 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в двойном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал и пояснил, что с помощью своего телефона через сеть Интеренет заказал наркотик для личного употребления, для чего перевел 1300 рублей на указанный номер счета. Ему на телефон пришло СМС-сообщение с указанием местонахождения закладки. Он пришел по указанному адресу, где нашел закладку. Он положил сверток в карман и пошел домой. Его остановили сотрудники полиции и доставили в отдел, пригласили понятых и провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли пакетик с наркотиком и его телефон. В содеянном он раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ВДН – сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области о том, что в январе 2020 года поступала информация в отношении ФИО1, о том, что тот занимается незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств. С целью проверки поступившей информации 10.01.2020 года, им совместно с МРА. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 10.01.2020 года, около 18 часов 45 минут на пешеходной дорожке ими был замечен ФИО1, которого они задержали и доставили в отдел ОКОН, где оперуполномоченный МСГ провел личный досмотр ФИО1 На вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте, ФИО1 ответил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество. Также был изъят сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что все вещи принадлежат ему, наркотик также принадлежит ему, он хранил его для личного употребления. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет и забрал из тайниковой закладки. ФИО1 было предложено указать точное место, где он извлек из тайника наркотик, на что тот согласился.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ ( л.д.43-44) из которых следует, что он 10.01.2020 года участвовал в оперативно - розыскном мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, которое проводил Свидетель №2 На пешеходной дороже, находящейся около остановки общественного транспорта «Сарканал», расположенной напротив 

<

...> примерно в 18 часов 45 минут ФИО1 ими был задержан. Оперуполномоченным МСГ был проведен личный досмотр последнего. Он в данном мероприятии участия не принимал. По окончании личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет и забрал из тайниковой закладки, которая располагалась на берегу судоходного канала, неподалеку от того места, где они его задержали. ФИО1 было предложено указать точное место, где он извлек из тайника наркотик, на что тот согласился. Затем они с ФИО1 и оперуполномоченным Свидетель №2 проехали на участок местности, расположенный в 15 метрах от водоема и около 100 метров северо-западнее от здания 

<

адрес> г.Балаково, где ФИО1 указал на участок местности, на котором произрастает небольшой куст, при этом тот пояснил, что именно в данном месте он 10.01.2020 года извлек сверток с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля МСА – сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области о том, что 10.01.2020 г. в вечернее время он проводил личный досмотр ФИО1, На вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте, ФИО1 ответил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана джинс был изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с застежкой, а в нем еще один пакетик, содержащий порошкообразное вещество. Кроме того у ФИО1 был изъят сотовый телефон. Был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что все вещи принадлежат ему, наркотик также принадлежит ему и хранил его для личного употребления. 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом от 10.01.2020 года о том, что 10.01.2020 года, в 18 часов 45 минут, в районе д. 43 по ул. Набережная Леонова города Балаково Саратовской области сотрудниками полиции был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился двойной полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество (т.1 л.д. 3),

сообщением и постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 13.01.2020 года (т.1 л.д. 4-7),

постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 от 10.01.2020 года (т.1 л.д. 8)

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 10.01.2020 года, в ходе которого у последнего из правого пистольного кармана джинс был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился двойной полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество; сотовый телефон Моторола с сим-картой (т.1 л.д. 9),

справкой об исследовании № 18 от 12.01.2020 года, (т.1 л.д. 12) и заключением эксперта № 17 от 26.01.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,34 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 10.01.2020года, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Данное наркотическое средство изготавливают путем химического синтеза (т.1 л.д. 28-30),

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2020 г. в ходе которого осмотрен участок местности, расположенном в прибрежной зоне судоходного канала г. Балаково в 15 метрах от водоема и около 100 метров северо – западнее от здания 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, где имеется куст, под которым обнаружены следы рыхления снежного покрова и земли с растительностью (т.1 л.д. 16-18),

протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2020 года, в ходе которого были осмотрены: фрагмент изоляционной ленты; порожний пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан – застежкой; пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан – застежкой, содержащий порошкообразное вещество и документы (т.1 л.д. 38), которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств(л.д.39)

протоколом осмотра предметов и документов от 12.02.2020 года, в ходе которого осмотрен сенсорный телефон марки «Motorola», в котором имеется переписка ФИО1 о заказе наркотического средства и указанием местонахождения тайника закладки наркотического средства (т. 1 л.д. 56-58).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Незаконное приобретение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 без соответствующего разрешения приобрел наркотическое средство.

Незаконное хранение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 без соответствующего разрешения, хранил без цели сбыта при себе в одежде наркотическое средство до его задержания сотрудниками полиции.

Крупный размер наркотического средства суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызвала. С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание, что он на учете у врача психиатра не состоит, суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт и учитывает при назначении наказания активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья, наличие заболеваний, состояние здоровья его близких, наличие малолетнего ребенка, а также возраст его матери, которой он оказывает помощь. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и невозможным применение при назначении наказания статьи 73 УК РФ

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом личности ФИО1 и его поведения после совершения преступления, суд признает данные обстоятельства исключительными и с учетом обстоятельств смягчающих его наказание, считает возможным при назначении ему наказания, применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО1 основное наказание ниже низшего предела.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 58 УК РФ, суд определяет отбывание ФИО1 наказания в колонии общего режима. 

Для обеспечения исполнения приговора суд избирает ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением стать 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 28.05.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде содержания под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 0,32 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала, помещенном в аналогичный пакетик, обмотанный изоляционной лентой, хранящееся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области –уничтожить, документы, признанные вещественными доказательствами ( т.1 л.д.39) - хранить при уголовном деле, сотовый телефон «Motorola» model: XT1750, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с сим-картой компании TELE2 №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области –возвратить ФИО1 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова